ПРОТОКОЛ VI ЗАСЕДАНИЯ
МЕЖДУНАРОДНОГО ДЕГУСТАЦИОННОГО ЭКСПЕРТНОГО ЖЮРИ

РОССИЙСКОГО КОНКУРСА ПИВОВАРЕННОЙ ПРОДУКЦИИ
«РОСГЛАВПИВО®»

ÌÈÍÈÑÒÅÐÑÒÂÎ
ÑÅËÜÑÊÎÃÎ ÕÎÇßÉÑÒÂÀ

ÐÎÑÑÈÉÑÊÎÉ ÔÅÄÅÐÀÖÈÈ

 ÎÎÎ «ÐÓÑÕÌÅËÜÑÎËÎÄ»ÀÎ «ÐÎÑÑÏÈÐÒÏÐÎÌ»

 ПРИ ПОДДЕРЖКЕ:

15 марта 2023 г.
Российский биотехнологический университет

г. Москва

ОРГАНИЗАТОРЫ:

ÍÀÖÈÎÍÀËÜÍÛÉ ÑÎÞÇ ÏÐÎÈÇÂÎÄÈÒÅËÅÉ
ß×ÌÅÍß, ÑÎËÎÄÀ, ÕÌÅËß

È ÏÈÂÎÁÅÇÀËÊÎÃÎËÜÍÎÉ ÏÐÎÄÓÊÖÈÈ

ÐÎÑÑÈÉÑÊÈÉ
ÁÈÎÒÅÕÍÎËÎÃÈ×ÅÑÊÈÉ

ÓÍÈÂÅÐÑÈÒÅÒ

СПОНСОРЫ:

ÃÅÍÅÐÀËÜÍÛÉ ÏÀÐÒÍÅÐ

ПАРТНЕРЫ:

ВЫСШИЕ НАГРАДЫ КОНКУРСА:

НАГРАДЫ КОНКУРСА:

«Ëó÷øèé ïî ïðîôåññèè»

ÁðîíçàÑåðåáðî

1 ìåñòî

2 ìåñòî

3 ìåñòî

Çîëîòî

«ÄÂÎÉÍÎÅ ÇÎËÎÒÎÅ»«ÇÍÀÊ ÊÀ×ÅÑÒÂÀ ÏÈÂÀ»

«Çíàê êà÷åñòâà ïèâà»

«Âûáîð ïîòðåáèòåëÿ»
Çîëîòî

«Âûáîð ïîòðåáèòåëÿ»
Áðîíçà

«Âûáîð ïîòðåáèòåëÿ»
Ñåðåáðî

«Äâîéíîå çîëîòîå»

15 марта  2023 г.

г. Москва

№ 1/2023

Протокол VI заседания международного дегустационного

экспертного жюри российского конкурса пивоваренной продукции

«РОСГЛАВПИВО® - Главное Пиво России»

2 и 3 марта 2023 г. в комплексе зданий Российского биотехнологического
университета («РОСБИОТЕХ») состоялось VI заседание международного экспертного жюри
российского конкурса пивоваренной продукции «РОСГЛАВПИВО®» — Главное Пиво
России».

Состав экспертного жюри конкурса: 31 человек : членов президиума – 2, членов
этапа «Экспертная дегустация» – 21, членов этапа «Выбор потребителя» – 5, председатель
экспертного жюри – 1, председатель президиума экспертного жюри – 1, ответственный
секретарь экспертного жюри – 1, из них доктор технических наук - 5, кандидат технических
наук - 4. Количество участвующих в конкурсе предприятий – 163. Количество образцов –
502.

Повестка дня заседания:

1. Открывает заседание дегустационного экспертного жюри – Председатель правления
Союза производителей ячменя, солода, хмеля и пивобезалкогольной продукции,
ответственный секретарь экспертного жюри – А.Н. Мордовин

2. Ведут заседание: доктор технических наук, профессор, научный редактор
издательства «Пищевая промышленность», председатель президиума экспертного
жюри – Г.А. Ермолаева; генеральный директор Союза производителей ячменя,
солода, хмеля и пивобезалкогольной продукции – С.Ю. Назарова;

3. Подведение итогов, обмен мнениями, выработка рекомендаций.

Решили:

1. Утвердить результаты оценки представленных образцов.

2. Отметить отличное качество следующих образцов по номинациям с присуждением

соответствующих высших золотых наград конкурса:

Высшие награды конкурса

Номинация Бренд пива
Наименование
производителя

РОСГЛАВПИВО® –
ДВОЙНОЕ ЗОЛОТОЕ

«Хеллес»

ООО «Новокузнецкая

пивоварня «Домна»

г. Новокузнецк

Кемеровская область

РОСГЛАВПИВО® –
ВЫБОР ПОТРЕБИТЕЛЯ

1. Золото:

«DILIJAN»

2. Серебро:

«Пилигрим Норд Светлое»

3. Бронза:

«БирШтадт Пилс» («BierStadt

Pils»)

3. Бронза:

«Пиво Геллерт (Gellert) Красное

ООО «А и Т Акопяны»

г. Дилижан

Республика Армения

ООО «Пивоварня

«Пилигрим»

г. Мурманск

БирШтадт/BierStadt /«ООО

«Славяне»

г. Нововоронеж

Воронежская область

ООО «Астраханские

напитки»

г. Астрахань

РОСГЛАВПИВО® –
ЗНАК КАЧЕСТВА ПИВА

Награды  (2017-2023 гг.):

Золотые награды – 6

Серебряные награды – 5

Бронзовые награды - 4

Награды  (2019-2023 гг.):

Золотые награды – 4

Серебряные награды – 3

Бронзовые награды - 3

ООО «Китежбрау»

г. Городец

Нижегородская область

ООО «БрауМастер»

г. Архангельск

Награды конкурса

№ Категории Награда Бренд пива
Наименование

производителя

Категория 1

Пилснер

(Немецкий стиль)

(38 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

3. Бронза:

«SCHLOSSKELLER

LAGER»(«ШЛЁССКЕЛЛЕР

ЛАГЕР»)»

«Пильзенское»

«ЛЕГЕНДА»

«Пятигорское»

Филиал АО Татспиртпром

«Пивоваренный завод

Белый Кремль»

г. Чистополь

Республика Татарстан

Ресторан-пивоварня

«BEERFACTORY»/ООО

«Умай»

г. Новосибирск

ООО «ШИА»

г. Смоленск

ООО «Пятигорский

пивоваренный завод»

г. Железноводск

Ставропольский край

Категория 2

Пилснер

(Чешский стиль)

(42 образца)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

3. Бронза:

«Бергауэр Пильзнер»

(«Bergauer Pilsner»)»

«Богемское»

«Пятигорское Фирменное»

«Апшеронское СВЕТЛОЕ»

ООО «Тагильское пиво»

г. Нижний Тагил

Свердловская область

ООО «Новокузнецкая

пивоварня «Домна»

г. Новокузнецк

Кемеровская область

ООО «Пятигорский

пивоваренный завод»

г. Железноводск

Ставропольский край

Апшеронский

Пивоваренный Завод/ООО

«ТПК КУБМИНВОДЫ»

г. Хадыженск

Краснодарский край

Категория 3

Светлое/Лагер

1. Золото:

«Рак и щука»

ООО «Зауральские напитки»

г. Курган

(46 образцов)

2. Серебро:

3. Бронза:

3. Бронза:

«Шумерское»

«Трамвай 13»

«Тимашевское светлое

фильтрованное»

ООО  «Кроп-пиво»

г. Кропоткин

Краснодарский край

ООО «ИМПЕРИАЛ БАРРЕЛЬ»

г. Новосибирск

«Тимашевский

пивоваренный завод» /ООО

«ТОГА»

г. Тимашевск

Краснодарский край

Категория 4

Тёмное пиво

(37 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

3. Бронза:

«Черный русский эль»

«Бархатное»

«Дарк лагер»

«Стражек» темное»

ООО «ИМПЕРИАЛ БАРРЕЛЬ»

г. Новосибирск

Ресторан-пивоварня

«BEERFACTORY»/ООО

«Умай»

г. Новосибирск

Glockners /ООО «Партнер

Регион сервис Вираж»

р. п. Панино

Воронежская область

Ресторан-Пивоварня

«Стражек»/ООО «Бизнес-

Аудит»

г. Москва

Категория 5

Светлый эль

( 18 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

«Хорватское светлое»

«Зебальдъ»

«ТАРКОС BLOND

ALE»(ТАРКОС Блонд эль)

ПивЗавод «Schonbusch»/ООО

«Терра»

г. Калининград

ООО «Великоустюгский

пивоваренный завод

«Бавария»

г. Великий Устюг

Вологодская область

ООО «Пивоварня»

пос. свх. Масловский 1

отделение

Воронежская область

3. Бронза:

«БирШтадт Келльнштайн»

(«BierStadt Kёllnstein»)

БирШтадт/BierStadt /«ООО

«Славяне»

г. Нововоронеж

Воронежская область

Категория 6

Крепкий лагер

(11 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

3. Бронза:

«Тагильское крепкое»

«Хмелефф крепкое»

«Курганское праздничное»

«Booklager»

ООО  «Тагильское пиво»

г. Нижний Тагил

Свердловская область

АО «Русская пивоваренная

компания «Хмелёфф»

г. Рязань

ООО «Зауральские напитки»

г. Курган

Glockners /ООО «Партнер

Регион сервис Вираж»

р. п. Панино

Воронежская область

Категория 7

Новый стиль

Пэйл эль

(14 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

3. Бронза:

«Савицкий АПА»

«Рубиновый Эль»

«Goldene Gans Pale Ale»

«АПА 903»

Пивоварня «Савицкий»/ООО

«Савицкий и сыновья»

г. Псков

Мартыновская пивоварня

/ООО «Трансстрой»

п. Новоберезовка

Ростовская область

Пивоварня Goldene Gans  /

ООО «Бир Мастер»

г. Липецк

«Пивоварня 903»/ООО

«Пивоварня 903»

д. Неёлово-1

Псковская область

Категория 8

Индийский Пэйл

эль (13 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

«BIERBACH IPA »

(БИРБАХ ИПА)»

«MAGNUM AMERIKAN IPA

v2»

ООО «ПТК» /Пивоварня

«BIERBACH»

г. Новосибирск

MAGNUM BREW /ООО

«МАГНУМ»

3.  Бронза:

3. Бронза:

«Савицкий ИПА»

«IPA»

г. Ярославль

Пивоварня «Савицкий»/ООО

«Савицкий и сыновья»

г. Псков

Duck's Brew/ООО «Северная

Звезда»

г. Череповец

Вологодская область

Категория 9

Портер

(14 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

«Портер»

«Эрнст Клейн Шварцбир»

Не присуждать

«ООО Китежбрау

Афонинская пивоварня»

г. Городец

Нижегородская область

ООО «Пиво-медоваренный

завод Эрнста Клейна»

г. Ржев

Тверская область

-

Категория 10

Пшеничное

дрожжевое

светлое

(25 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

3. Бронза:

 «Братница «Усладное»

«Преснявары «Weizen»

«MAGNUM WEISSBIER»

Не присуждать

Русская пивоварня

«Братница» /ООО «Велес-П»

г. Волжский

Волгоградская область

«Преснявары» /ООО

«Краснопресненские бани»

г. Москва

MAGNUM BREW /ООО

«МАГНУМ»

г. Ярославль

-

Категория 11

Пиво с травами и

пряностями

(13 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

«Christmas Bier» темное»

«Малиновый портер»

«Мясокомбинат «Велес»/

ООО «МК «ВЕЛЕС»

г. Курган

ООО «Китежбрау»

г. Городец

Нижегородская область

3. Бронза:

3. Бронза:

«Грейп-эль»

«Белый Олень Эль Красный

Ирландский»

ООО «Китежбрау»

г. Городец

Нижегородская область

ООО «Пиво-медоваренный

завод Эрнста Клейна»

г. Ржев

Тверская область

Категория 12

Крепкое пиво,

выдержанное в

деревянной бочке

(9 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

Не присуждать

Не присуждать

Не присуждать

-

-

-

Категория 13

Пиво с

использованием

альтернативного

зернового сырья

(7 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

Не присуждать

Не присуждать

Не присуждать

-

-

-

Категория 14

Красный и

янтарный лагер

(17 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

3. Бронза:

«Александровское черное

бархатное карамельное»

«Густав Шотландский»

«Янтарное»

«Сокольское карамельное»

«Тимашевский

пивоваренный завод» /ООО

«Тога»

г. Тимашевск

Краснодарский край

Gustav&Gustav/ ООО «Густав-

Густав»

г. Хабаровск

ООО «БРЮМИР»

г. Старый Оскол

Белгородская область

ООО «Сокольское пиво»

г. Сокол

Вологодская область

Категория 15

Сладкий стаут

(11 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

 «Тёмное «Oatmeal Stout

(Овсянный Стаут)»

«Русский имперский Stout»

темное»

ООО «БИРМАЙСТЕР»

г. Липецк

«Мясокомбинат «Велес»/

ООО «МК «ВЕЛЕС»

г. Курган

3. Бронза:

3. Бронза:

MAGNUM MILK STOUT

 «ВКУС 90-Х» темное»

MAGNUM BREW /ООО

«МАГНУМ»

г. Ярославль

ООО «КРАЙСБЕРГ»

г. Ставрополь

Категория 16

Немецкий стиль

Келлербир

светлое

(16 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

3. Бронза:

 «Немецкое светлое»

«VIKING GOLD (Викинг

Голд)»

«Киллер Бир»

«Немецкий вкус»

ООО «БрауМастер»

г. Архангельск

ООО «Хрустальное»

минипивоварня

г. Кемерово

ООО «Пивобезалкогольный

завод «Гусь-Хрустальный»

г. Гусь-Хрустальный

Владимирская область

АО ФАПК «Якутия»

г. Якутск

Категория 17

Немецкий стиль

Келлербир

темное

(15 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

«Goldene Gans Schwarzbier»

«Арго черное карамельное

(Argo black caramel)»

«Немецкое чёрное»

Пивоварня Goldene Gans  /

ООО «Бир Мастер»

г. Липецк

«Тимашевский

пивоваренный завод» /ООО

«Тога»

г. Тимашевск

Краснодарский край

ООО «БрауМастер»

г. Архангельск

Категория 18

Немецкий стиль

Келлерпилс

(9 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

 «Старый Мюнхен»

Не присуждать

Не присуждать

ООО «Пивобезалкогольный

завод «Гусь-Хрустальный»

г. Гусь-Хрустальный

Владимирская область

-

-

Категория 19

Бельгийский

1. Золото:

«Бравый воин»

ООО «Пивоварня С»

г. Воронеж

стиль Дуббель

(9 образцов)

2. Серебро:

3. Бронза:

«Савицкий АББАТСКИЙ

ЭЛЬ»

Не присуждать

Пивоварня «Савицкий»/ООО

«Савицкий и сыновья»

г. Псков

-

Категория 20

Безалкогольное

пиво

(15 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

3. Бронза:

«Геллерт безалкогольное»

«Норд Пилигрим
безалкогольное»

«Тагильское»

«Шульгинское

Безалкогольное»

ООО «Богатое»

с. Хилково

Самарская область

ООО «Пивоварня

«Пилигрим»

г. Мурманск

ООО «Тагильское пиво»

г. Нижний Тагил

Свердловская область

ООО «Пиво-безалкогольный

комбинат Шульгинский»

с. Шульгин Лог

Алтайский край

Категория 21

Специальное

медовое пиво

(11 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

«Поручик Ржевский с

жасмином и яблоком»

«Браггот»

Не присуждать

ООО «Пиво-медоваренный

завод Эрнста Клейна»

г. Ржев

Тверская область

ООО «Китежбрау

Афонинская пивоварня»

г. Городец

Нижегородская область

-

Категория 22

Копченое пиво

(4 образца)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

Не присуждать

Не присуждать

Не присуждать

-

-

-

Категория 23

Европейский

стиль Мягкий

лагер

1. Золото:

«Классическое»

«45 калибр» /ООО

«СИБПРОМ»

г. Курган

(10 образцов) 2. Серебро:

3. Бронза:

3. Бронза:

«Мурманское светлое»

«Хеллес»

«Кикилия лайт»

ООО «Пивоварня

«Пилигрим»

г. Мурманск

ООО «Умай»/Ресторан-

пивоварня BEERFACTORY

г. Новосибирск

ЗАО «Ереванское пиво»

Армения

Категория 24

Сухой стаут

(8 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

«Преснявары «Stout»

«Айсфолл»

Не присуждать

«Преснявары»/ООО

«Краснопресненские бани»

г. Москва

ООО «Богатое»

с. Хилково

Самарская область

-

Категория 25

Немецкий стиль

Мэрцен

(11 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

3. Бронза:

«Märzenbier светлое»

«Мартовское»

«Савицкий ЗАЛЬЦБУРГ»

«Мартовское 903»

«Мясокомбинат «Велес»/

ООО «МК «ВЕЛЕС»

г. Курган

ООО «Умай»/Ресторан-

пивоварня BEERFACTORY

г. Новосибирск

Пивоварня «Савицкий»/ООО

«Савицкий и сыновья»

г. Псков

«Пивоварня 903»

д. Неёлово-1

Псковская область

Категория 26

Инновационное

пиво

(12 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

«ШАЛТАЙ БОЛТАЙ №3»

(Шалтай Черешня)»

«Джони Д.светлое (Johny
D.light)»

ООО «Пивоварня С»

г. Воронеж

«Тимашевский

пивоваренный завод» /ООО

«Тога»

г. Тимашевск

Краснодарский край

3. Бронза:

«ТОМАТО МОТАТО (Гозе

томатный)»

ООО «Пивоварня С»

г. Воронеж

Категория 27

Эксперименталь-

ное пиво

(10 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

«Мальцов Элитное»

«Джони Д.темное (Johny

D.black) »

«ФРОЗЕ»  Тыква»

ООО «Пивобезалкогольный

завод «Гусь-Хрустальный»

г. Гусь-Хрустальный

Владимирская область

«Тимашевский

пивоваренный завод» /ООО

«Тога»

г. Тимашевск

Краснодарский край

Пивоваренный завод

«Панкрат»/ООО

«ПК«УсАгро»

г. Елец

Липецкая область

Категория 28

Домашнее пиво

(5 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

Не присуждать

Не присуждать

«Imperial Brown Stout»

-

-

Paranoid Brewery/

Парамонов Иван

Александрович,  домашний

пивовар

г. Ижевск

Удмуртская Республика

Категория 29

Жигулевское

(14 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

3. Бронза:

«Жигулевское»

«Жигулевское»

«ВКУС 90-Х»

«Жигулевское»

АО ФАПК «Якутия»

г. Якутск

ООО «Пиво-медоваренный

завод Эрнста Клейна»

г. Ржев

Тверская область

ООО «КРАЙСБЕРГ»

г. Ставрополь

ООО «Новокузнецкая

пивоварня «Домна»

г. Новокузнецк

Кемеровская область

Категория 30

Сидр

(11 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

«Яблочный традиционный

полусладкий»

«ИНДИГО», черноплодная

рябина»

«Goldene Gans Cider»

Пивоваренный завод

«Панкрат»/ООО

«ПК«УсАгро»

г. Елец

Липецкая область

Пивоваренный завод

«Панкрат»/ООО

«ПК«УсАгро»

г. Елец

Липецкая область

Пивоварня Goldene Gans  /

ООО «Бир Мастер»

г. Липецк

Категория 31

Пуаре

(9 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

«Пиръ Пуаре»

Не присуждать

Не присуждать

Пивоваренный завод

«Панкрат»/ООО

«ПК«УсАгро»

г. Елец

Липецкая область

-

-

Категория 32

Квас

(18 образцов)

1. Золото:

2. Серебро:

3. Бронза:

3. Бронза:

«Евпатий»

«Савицкий»

«Минераловодский

хлебный»

«Остальный»

АО «РПК «Хмелёфф»

г. Рязань

Пивоварня «Савицкий»/ООО

«Савицкий и сыновья»

г. Псков

ООО «Пивоварня-КМВ»

г. Минеральные Воды

Ставропольский край

 БирШтадт/BierStadt /«ООО

«Славяне»

г. Нововоронеж

Воронежская область